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Te nderuar,

Struktura aktuale tarifore parashikon aplikimin e ndér-subvencionimit t& konsumatorét jo-shtépiak pér
konsumatorét shtépiak. Konsumatorét jo-shté&piak paguzjné tarifa 50% mé t& larta Pér ujé dhe 120% tarifa mé
t€ larta pér ujéra t& ndotur krahasuar me konsumatorét shtépiak.

Ky ndér-subvencionim aplikohet gjithashtu edhe pér tarifén fikse mujore, por pérmes rishikimit t&
metodologjisé tarifore, &sht& vendim i ARRU-s& g€ t& zEvendésojé k&t me tarifé fikse t& bazuara né
madhésiné e ujématésit.

Politika tarifore e ARRU, q& nga viti 2009, e ka pranuar se ndér-subvencionimi pér furnizimin me ujé &sht& i
paefektshém dhe duhet t& higet gradualisht. Edhe pse ky ndér-subvencionim &shté zvogéluar me kalimin e
kohés, konsiderojmé se kjo mund t& pérshpejtohet pz efekte t& démshme materiale ndaj konsumatoréve.

Pér tarifat e ujérave t& ndotura, ARRU mendon se ndér-subvencionimi mund t& mbetet me arsyetimin se
shumé konsumatoré jo-shtépiak jané ndotés mé t& médhenjé se sa konsumatorét shtépiak. Megjithats, nése
ARRU vendosé té aplikoj& tarifa pér ujéra t& ndotura gé marrin né konsideraté cilésiné e ujérave t& ndotura,
atéheré kjo e eliminon nevoj&n p&r ndér-subvencionim.

Konsultimi yng& publik i janarit t& vitit 2024 pérfshinte njé propozim pér hegjen e ndér-subvencionimit pér té
pérmirgsuar koston reflektive dhe efektshmariné e pérgjithshme ekonomike. Pérgjigjet nga konsultimi publik e
mbéshtesnin kété propozim, por qé do t& realizohej brenda disa viteve dhe jo njé hegje t& menjéhershme.
Analiza e ARRU sugjeron se hegja e ploté e nd&r-subvencionimit do t& rezultojé né rritjen e tarifave pér
konsumatorét shtépiak me rreth 7% né krahasim me tarifat ekzistuese. ARRU &shté e bindur se njé rritje e tillg
e menjéhershme e tarifés s& késaj magnitude mund t& krijojé véshtirési pér disa konsumatoré. Prandaj,
pozicioni i ARRU-sé Eshté& qé hegja e ndér-subvencionimit t& shtrihet gjaté periudhés sé cikleve t& shqyrtimit
tarifor 2026-2028 dhe 2029-2031.

Shtojca A e késaj letre pércakton se si planifikohet t& zvogélohet koeficienti i nd&r-subvencionimit pér
shérbimet e furnizimit me ujé dhe shérbimet e ujérave té ndotura per vitet pasuese.
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Shtojca A: Zvogélimi i ndér-subvencionimit

Koeficientet e méposhtém té ndér-subvencionimit do t& zbatohen né& pércaktimet tarifore pér vitin
2026 deri né vitin 2029.

Tabela 1 — Faktorét e subvencioneve t& ndérsjella qé do té aplikohen pér pércaktimet e ardhshme tarifore

Shérbimi 2024 (aktual) 2025 2026 2027 2028 2028

Furnizimi me ujg 1.5 1.4 1.3 1.2 1.1 1.0

Shérbimet e ujérave Vlera e koeficientit t& ndér-subvencionimit mbetet subjekt i
" 2.2 22 e

t& ndotura viergsimit t& mé tejmé nga ARRU




